CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 188/2023
Excelentíssimo Senhor
DELEON MARTINS DE ALMEIDA
Presidente da  Camara  Municipal
ITURAMA/ MG

Senhor Presidente,
A vereadora que esta subscreve, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa

Excelência a presente indicação, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, a aquisição
de um ônibus adaptado, com 45 lugares, ar condicionado e sua doação dentro dos
preceitos legais, para uso exclusivo dos alunos assistidos pela Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Iturama- APAE.

Haja vista, a oportunidade de ofertarmos conforto e segurança aos
alunos, melhoria da qualidade de vida da pessoa com deficiência visando uma
sociedade justa e solidária. Levando em conta que esse serviço é fundamental para o
deslocamento dos assistidos. Então nada mais justo que seja oferecido de forma

eficiente e segura.

JUSTIFICATIVA

A imprescindibilidade de adquirirmos um ônibus é em razão do
crescimento considerável de alunos com necessidades especiais. A grande maioria
dos alunos vem de famílias carentes e com vulnerabilidade social, o transporte
gratuito e adaptado é condição primordial para a frequência destes alunos na escola.
Também, a escola tem como intuito estimular a independência dos alunos nas
atividades de vida diárias, e favorecer na inclusão social e no mercado de trabaltio.

Iturama/MG, 11 de outubro de 2023.

Qp4-)
Ana Lúcia Menezes Santos

Vereadora
Sant'

ador Chid(

Av. Prefeito Juca  Padua—,  235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 8280-

	Page 1